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1. Introduction




Notre Cliente

Madame France Brazeau | Gestionnaire des
installations de la faculté de génie

Les Utilisateurs

Eléves, personnel du campus...



Besoins

Principaux

Un affichage a I'entrée, a I'extérieur, informe les
gens du nombre de personnes présentes dans
la salle et s'il y a de la place ou non.

Le systeme notifie les personnes malvoyantes,
aveugles, malentendantes et sourdes
L’affichage est en anglais et en frangais avec le
francais d'abord.

L’alimentation se fait via les circuits muraux.

Le comptage des personnes se fait
automatiquement.

Secondaires

e Les composantes sont autant que possibles
invisibles au public et posséde une
esthétique professionnelle.

e Le dispositif consomme le moins possible.

e Les administrateurs sont capable d’ajuster
le nombre de personnes présentes par
eux-mémes.

e La limite de personne est ajustable pour
satisfaire les régles de distanciation.



Enoncé du probléme initial

“Par mesure de prévention a la covid-19, les différentes salles de l'université
d’Ottawa ont maintenant des restrictions en ce qui est du nombre de personnes
permises en méme temps dans un endroit clos a la fois. Nous devons donc, pour
les membres du personnel, concevoir un dispositif mobile, ne dépassant pas 1009,
qui permet d’avertir toutes personnes a I'entrée d’'une salle, qui affiche le nombre
de personnes dans une salle, et qui annonce la limite pour ne pas qu’elle soit
dépassée.”



2. Criteres de
conception




Solutions existantes

Points forts : Autonomes, fiables, esthétiques

Points faibles : Dispendieux, non-adaptés a 'usage pour
petites salles, complexes

® =@




Contraintes

Critere Unité Valeur cible Relation (valeur = Valeur finale Méthode de
finale) vérification
Co(t $ 90 < 100 Estimation,
vérifications
finales
Temps de mois 1.5 < 2 Planification,
complétion Dates limites




Exigences fonctionnelles

d’alimentation
mural

Critéres Unité Valeur cible Relation (valeur  Valeur finale Méthode de
finale) vérification

Visibilité de S.0 Excellente = Excellente Sondage de

I'affichage I'avis du client
et de
I'utilisateur

Autonomie du S.0 Total = Total Essais

comptage

Systéme S.0 Oui = Oui Essais




Exigences non-fonctionnelles

Critere Unité Valeur cible Relation (valeur  Valeur finale Méthode de
finale) vérification

Dimensions cm 5.3x7.2 < 13.0x9.4x3.0 @ Analyse

dispositif

Esthétique S.0 Excellent > Professionnel Sondage de

’avis du client
et utilisateurs




3.
Conceptualisation




Tempeéte d’idée
(processus divergent)

L'objectif est de faire émerger le plus
d’'idées possibles (bonnes ou mauvaises)
dans un cadre deéepourvu de jugement
favorisant la créativité.

Ressortir un maximum d’idées pour mieux
comparer et choisir
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Reconsidération

Suite a la rétroaction trés positive de la cliente par
rapport a un concept préliminaire d’affichage
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Enoncé du probléme raffiné

“Par mesure de prévention a la covid-19, les difféerentes salles de
I'université d’Ottawa ont maintenant des restrictions en ce qui est du
nombre de personnes permises en méme temps dans un endroit
clos a la fois. Nous devons donc, pour les membres du personnel,
concevoir un dispositif mobile, ne dépassant pas 100$, qui permet
d’avertir toutes personnes a l'entrée d’une salle si elle est
autorisé a entrer.”



Solutions considérés

Comparer a l'aide des critéres de
conception et leur importances

Critére de Importance Concept des Concepts des Concept de
conception lasers plaques sur le | densité des gens
#1 sol + caméra
#2 #3

Connexion a un 2

réseau

Dimensions 2

dispositif

Cott 5

Visibilité de 5

I’affichage

Autonomie du 5

comptage

Esthétique 3

Volume du 4

signal sonore
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Quelqu'unsort

Cesystemeinclutle concept de détectionimaginé par
Abdo. Pourlatransmission et comptabilisation, il s agit
du concept de Mathis. L'affichage estune combinaison
entre le concept de Mathis etd'Abdo.
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Ce systeme inclutle concept de détectionimaginé par
Mathis. Pour la transmission et comptabilisation, il s'agit
d’une combinaisonentrele concept de Jadfaret #

Adélaide. L'affichage est celuidu concept d'Ibrahima, en
plus d’unhaut-parleur et sacommande dansle
programme ajoutésala suite d’une révisiondes

spécifications.
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second laser

Ce systeme inclut le concept de détectionimaginé par
Jaafar. Pour la transmission et comptabilisation, il s’agit
d’une combinaison entrele concept de Jaafar et
Adélaide auquel nous avons ajouté une option « reset »
aprésdiscussion en équipe. L'affichage pars du concept
d’Adélaide avecl’emplacement choisi par lbrahima, en
plus d’un haut-parleur et de sacommande dansle
programme duArduino ajoutésala suite d’une révision
desspécifications.
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Solution choisie

Pourquoi? Deéfis
e Simple et peu colteuse e Considérer que les lumieres peuvent
e Systéme plus compacte étre fermees
e Affichage le plus clair et visible e Considérer le mouvement de la porte

Retroaction de la cliente #1:

1] ~ . . < . .
Vous étes sur la bonne voie... Il est important que le systéme s’alimente par prise
murale... J’aime beaucoup I'idée de I’affichage”



4. Plan de projet




Microcontroleur Arduino Uno MakerLab (pour lab 4) 1 17.00$ 17.00%
Paquet de 10 fils pour Arduino | MakerStore 1 1.00$ 1.00$
Kit de 10 photorésistances et Amazon 1 11.99% 11.99%
pointeurs laser

Matériau d’impression 3D MakerLab 3 boitiers gratuit gratuit
Mini Haut-Parleur MakerStore 1 4.00$ 4.00%
Feuille de MDF MakerStore 2 2.50% 2.508
5 pieds de filage blanc MakerStore 4 1.60 6.408
Résistances (inclus dans le kit 3) 10 gratuit gratuit
Platine d’essai MakerLab 1 10$ 10$

62.04$




Organisations et répartition des taches

Facteurs considérés pour la répartition des taches:

e Situation
e Disponibilités de chacun
e Forces et faiblesses

Philosophie organisationnel d’équipe:

Flexibilité, solidarité et compréhension



41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60

61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76

Formuler un résumé | 1 hour
Formuler une conclusion 1 hour
S'assurer de la bonne mise en 1 hour
Soumettre le rapport 2 hours
Remise Livrable G 0 days
Bréve explication des commer 4 hours
Déterminer ce que l'on veut te: 1 hour
Définir clairement ce que l'on « 1 hour
Plan d'essaie de prototypage ( 1 day
Définir un critére d'arrét (perm 1 hour
Documenter soigneusement le 1 day
Déterminer le matériel nécess 3 hours
Déterminer les colts et vérifie 3 hours
Vérifier la faisabilité de la créz 2 hours
Développer un prototype qui r¢ 2 days
Essayer le prototype 2 days
Modifier les éléments qui ne f. 3 hours
S'assurer qu'il réponde aux en 3 hours
Faire un essai final du prototy| 3 hours

Préparer I'échantillonage de la 2 days
Présenter au client et utilisate 3 days
Faire un rapport du prototype « 6 hours
Remise Livrable F 0 days
Organiser et diriger une rencol 1 day
Elaborer et faire approuver un 2 days
Estimer le coit des 3 prototyp 2 days
Trouver les éléments nécessa 1 day
Produire un plan de d'essai de 1 day
Fabriquer le prototype qu'il so 2 days
Faire approuver le plan par I'éc 1 day
Tester le prototype a partir du 1 day
Cherchez un échantillon au tor 1 day

Recueillir la rétroaction du clie 1 day

11/25/2020
11/25/2020
11/25/2020
11/25/2020
11/13/2020
11/2/2020
11/2/2020
11/2/2020
11/2/2020
11/3/2020
11/3/2020
11/2/2020
11/3/2020
11/2/2020
11/3/2020
11/5/2020
11/6/2020
11/6/2020
11/9/2020
10/22/2020

10/26/2020
11/16/2020
11/5/2020

10/22/2020
10/23/2020
10/22/2020
10/27/2020
10/22/2020
10/28/2020
10/23/2020
10/30/2020
10/22/2020
10/30/2020

Préparer a obtenir la rétroacti ‘ 10/23/2020

Tout documenter soigneusem 2 hours

Faire le rapport 2 hours

11/2/2020
11/2/2020

11/25/202
11/25/202
11/25/202
11/25/202
11/13/202
11/2/2020
11/2/2020
11/2/2020
11/3/2020

11/3/2020
11/4/2020

11/3/2020
11/3/2020
11/3/2020
11/4/2020
11/6/2020
11/6/2020
11/9/2020
11/9/2020
10/23/202
10/28/202
11/17/202
11/5/2020
10/22/202
10/26/202
10/23/202
10/27/202,
10/22/202
10/29/202

10/23/202
10/30/202

10/22/202
10/30/202
10/23/202
11/2/2020
11/2/2020

<> 11/13/2020
—’l-l Mathis Turgeon-Roy 0%
Il Mathis Turgeon-Roy 0%
| Mathis Turgeon-Roy 0%
1 Adélaide 0%
I] Adelaide 0%
@ Adélaide 0%

aafar 0%

i Jaafar 0%

i 1 Abdo 0%

bl Abdo 0%

@ Adélaide 0%
I, Adélaide 0%

@8, Adélaide 0%
Iw Adélaide 0%

(077 tbrahima 09
‘—»:1 Ibrahima 0% ‘ |

QJ Ibrahima 0%

<> 117512020
.1 Mathis Turgeon-Roy| 0%

) Abdo 0%
@) Ja;far 0%
()7 Abdo 0%
£ | Adélaide 0%
1 )7 Abdo 0%
B Adélaide p%
— Adélaide 0%
Q Ibrahima 0
1 ————[); Ibrahima 0%
g- Ibrahima 0
h Ibrahima 0%
< Jaafar 0%

Ibrahima 0%
Adélaide 0%
Jaafar 0%

Abdo 0%



5. Prototypes




5.1. Prototype |

Ciblé analytique
Choisie pour faciliter la présentation a
distance et réduire les colts

e Objectif principal : Obtenir des rétroactions et
communiquer nos idées




Ciblé analytique.

Ce premier prototype est
réalisé trouve dans la zone
ciblé et analytique. C’est un
prototype en Onshape.




Prototype sur
Tinkercad

Ce prototype est réalisé a partir de
Tinkercad et il possede une certaine
fiabilité puisqu’il prouve que le systéme
est réalisable et abordable.




5.2. Prototype |l

Physique ciblé

Objectif principal : Valider le sous-systéme de
détection (laser/photorésistance) en
s’assurant que tout le circuit fonctionne bien




5.3. Prototype Il

e Compréhensif physique

e Obijectif principal : valider le fonctionnement global du
systeme et répondre de maniere adéquate au criteres
de conceptions (prototype final)




Tests effectués

nnnnnnn

Utilisation a différentes vitesses
Utilisation par différentes personnes
Volume de l'alarme

Visibilité de I'affichage

------
------

Démo:
https://voutu.be/0yfBbJJIf67jcC



https://youtu.be/OyfBbJJf6jc

6. Difficultes et
lecons apprises




Eloignement physique

e Difficultés de communication
e Impossibilité de se rassembler

e Réunions moins efficaces



Inaccessibilité des
ressources

Acces restreint au MakerLab
Pénurie d’acrylique au MakerLab

Retard dans 'obtention des photorésistances

et des pointeurs lasers



Si c’était a refaire...

e Effectuer les taches plus en avance pour pallier les imprévus
e Augmenter le nombre de réunions hebdomadaires

e Demander plus de rétroactions et de conseils



/. Conclusion




Mission accomplie!

e Reéalisation d'un prototype fonctionnel qui répond a la plupart des besoins de
la cliente et de notre énoncé de probleme
e Bonnes relations entre coéquipiers

e Acquisitions de connaissances pratiques



Recommandations pour travaux futurs

e Reéduction des dimensions du dispositif
e Connexion a un réseau

e Optimisation du code

e Deéveloppement d’'une application

e Production d’'un affichage en acrylique



Questions?

‘4’ ”



